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	Tema mësimore: 

8.3 Zgjidhja e ekuacioneve që pësojnë ndryshime në të dy anët.
	Situata e të nxënit: 

Kujtoni shndërrimet e njëvlefshme. 

Sillni shembuj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· Kryen shndërrime identike të njëvlershme në të dy anët e ekuacionit;
· Zgjidh ekuacione me të panjohur në të dy anët e tij;
· Bën provën.
	Fjalët kyçe: ekuacion, e panjohur, zgjidhje e ekuacionit, shndërrime të njëvlershme, provë.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi prezanton para nxënësve dy ekuacionet: 3x+1=x+9 dhe 3(3x-1)= 7(x+4). Për të dy kërkon të kryhen shndërrimet e njëvlershme që ata njohin. 

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim mësuesi prezanton etapat e zgjidhjes së ekuacioneve me ndryshore në të dy anët dhe kërkon aplikimin e tyre në zgjidhjen e ushtrimeve. Ushtrimet 1-7 ndahen sipas nivelit të nxënësve dhe mësuesi ndjek zgjidhjen e tyre.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur)

Në tabelë nxënësit prezantojnë zgjidhjet e ekuacioneve, mësuesi kujdeset që të jenë ushtrime për çdo nivel vështirësie. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen në zgjidhjen e ushtrimeve 1 dhe 4, për shkathtësinë dhe saktësinë       e kryerjes së veprimeve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Për të thelluar njohuritë nxënësit punojnë pjesën përgjegjëse të fletores së punës. Nxënësit e niveli të lartë punojnë ushtrimet 3, 6, 7 faqe 115 në tekst.
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